
 
 

AGENZIA TRASPORTO PUBBLICO 
LOCALE DEL BACINO DI SONDRIO 

 
 

Servizio DIRETTORE 
 
 

NUMERO REGISTRO GENERALE 123  
 

DATA 31/12/2021 
 

OGGETTO: POTENZIAMENTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO 
PUBBLICO SULLE TRATTE LIVIGNO/SONDRIO E LIVIGNO/BORMIO 
CON SERVIZI FINALIZZATI SCOLASTICI A.S. 2021/2022. IMPEGNO DI 
SPESA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Il presente provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio dell’agenzia per quindici giorni consecutivi  dal  



 

IL DIRETTORE 
 
PREMESSO CHE, come per gli scorsi anni, il Comune di Livigno ha richiesto un potenziamento del 

trasporto pubblico locale nelle tratte Livigno/Sondrio e Livigno/Bormio per esigenze dell’utenza 

scolastica relativamente all’anno scolastico 2021-2022 al fine di poter garantire agli studenti il servizio 

di trasporto suddetto e di ampliare le possibilità di collegamento con Milano a favore degli studenti 

universitari, della popolazione residente e della clientela turistica; 

 

PRECISATO CHE le linee e le corse potenziate in risposta alle esigenze di mobilità scolastica si 

configurano come servizi di linea nella definizione di cui all’art. 2, comma 2 lett. A) della legge Regionale 

n. 6/2012 e, per la sola tratta Livigno/Sondrio, come servizio di linea finalizzato nella definizione di cui 

all’art. 2, comma 4 lett. B) della Legge Regionale n. 6/2012 e pertanto ad offerta indifferenziata alla 

categoria di pubblico degli studenti residenti in Comune di Livigno frequentanti le scuole secondarie di 

secondo grado di Sondrio e con permanenza settimanale nei convitti del capoluogo; 

 

PRESO ATTO CHE: 

 l’azienda l’Automobilistica Perego S.p.A. è l’attuale gestore dei servizi di trasporto pubblico 

extraurbano del bacino Tiranese – Bormiese, territorio sul quale insiste il Comune di Livigno;   

 il contratto di servizio in essere per lo svolgimento dei servizi extraurbani con l’azienda 

Automobilistica Perego S.p.A. prevede la possibilità di richiedere ulteriori prestazioni nei limiti 

previsti dal Codice degli Appalti; 

 

VISTO il protocollo di intesa da siglare tra il Comune di Livigno, l’Agenzia e l’azienda Automobilistica 

Perego S.p.A., assunto al protocollo di Agenzia nr. 2159 del 29/09/2021 (Allegato 1), per lo svolgimento 

di servizi finalizzati al trasporto dell’utenza scolastica 2021-2022, per il quale il Comune di Livigno, con 

propria deliberazione nr.136/2021 (Allegato 1), ha assunto a favore di questa Agenzia l’impegno di spesa 

a integrale copertura dei maggiori oneri derivanti dal potenziamento del servizio nella misura di € 

187.329,01, di cui € 68.299,04 per la tratta Livigno/Sondrio ed € 119.029,97 per la tratta Livigno/Bormio;  

 

VISTA la nota assunta al prot. di Agenzia nr. 2935 del 22/12/2021 (Allegato 2) con la quale il Comune di 

Livigno, a seguito di sopraggiunte necessità di adeguamento degli orari del trasporto sulla tratta 

Livigno/Bormio a partire dal 4 dicembre 2021, trasmette il nuovo programma d’esercizio che sostituisce 

quello allegato al Protocollo d’Intesa e comunica che tale modifica produce una riduzione di € 19.694,57 

dell’iniziale impegno di spesa pari a € 187.329,01, per un ammontare totale, quindi pari a € 167.634,44; 

 

TENUTO CONTO del Bilancio di Previsione di Agenzia per l’anno 2021, approvato con Deliberazione 

dell’Assemblea n. 6 del 30 dicembre 2020; 

 

RITENUTO pertanto di dover provvedere in merito;  

 

 
DETERMINA 

 
1. di approvare e prendere atto dell’intesa tra il Comune di Livigno, l’Agenzia TPL del bacino di 

Sondrio e l’azienda Automobilistica Perego S.p.A., assunto al protocollo di Agenzia n. 2159 del 

29/09/2021 e della successiva nota di rettifica dell’impegno di spesa (prot. 2935/2021), per lo 

svolgimento di servizi finalizzati al trasporto dell’utenza scolastica 2021-2022, con il quale il 

Comune di Livigno ha assunto a favore di questa Agenzia l’impegno di spesa a integrale 

copertura dei maggiori oneri derivanti dal potenziamento del servizio nella misura di € 

167.634,44; 

2. di impegnare la somma complessiva di € 167.634,44 a favore dell’azienda Automobilistica 

Perego S.p.A. per il potenziamento richiesto dal Comune di Livigno, di cui € 53.695,74 al capitolo 

10011 del bilancio 2021 e € 113.938,70 al medesimo capitolo annualità 2022; 



3. di procedere alla liquidazione delle fatture emesse dall’Azienda a seguito dell’effettuazione di 

tali servizi aggiuntivi, della consegna di report dettagliati relativi allo svolgimento degli stessi, 

nonché dell’effettivo incasso delle risorse trasferite dal Comune di Livigno; 

4. di procedere con la sottoscrizione del Protocollo d’Intesa; 

5. di sottoporre la presente determinazione a ratifica da parte del Consiglio di Amministrazione 

dell‘Agenzia; 

6. di pubblicare il presente Atto sul sito dell’Agenzia.   

 

 
Il Direttore 

Dott.ssa Maria Cristina Carmeli 
ll presente documento è sottoscritto con firma digitale 

ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. 82/2005 

 

 

 

_________________________________________________________________ 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e 
la firma autografa 

 
 
 

 

 

 

 


